PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2019

“Dispõe sobre a concessão de Outorga do Título

de Cidadania ao Ilustríssimo Senhor Tomaz

Rodrigues Neto, Pastor dirigente na igreja

Assembleia de Deus Ministério de Madureira,

bairro Recanto do Sol em Anápolis, e determina

outras providências.

A Câmara Municipal de Anápolis, aprovou e eu, Presidente desta casa

de leis, Promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO.

Artigo 1º. Fica concedido a Outorga do Título de Cidadania ao

Ilustríssimo Senhor Tomaz Rodrigues Neto, Pastor dirigente na igreja

Assembleia de Deus Ministério de Madureira, bairro Recanto do Sol em Anápolis,

e determina outras providências.

Artigo 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Artigo 3º. Revogam-se disposição em contrário.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 29 de novembro de 2019.

 Pastor Elias Rodrigues Ferreira

Vereador - PSDB

Presidente das Frentes Parlamentares de Segurança Pública e Saúde

Justificativa

Nascido aos 12 dias do mês de setembro de 1957 na cidade de Martins

RN, Tomaz Rodrigues Neto é casado Luzimar de Souza Rodrigues. Morador de

Anápolis desde de 1983 é Pastor Titular da Igreja Evangélica Assembleia de

Deus Ministério de Madureira, bairro Recanto do Sol, Bacharel em Teologia, o

mesmo exerce suas funções eclesiásticas com esmero e dedicação.

Sua história começou a mudar no ano de 1969 quando aos 11 anos de

idade juntamente com sua família foram residir em Brasília Distrito Federal, onde

permaneceram por 12 anos, até se mudarem para Gurupi TO em 1981. No ano

de 1983 casou e mudou-se para Anápolis nesse mesmo período, um ano que

muitas transformações, foi quando conheceu o evangelho, tornando-se um

cristão.

Após dois anos iniciou seu ministério, sendo separado para auxiliar em

16 de dezembro de 1984, consagrado ao Diaconato em 05 de dezembro de 1985,

trabalhando como secretário e tesoureiro geral na Igreja Assembleia de Deus

Ministério de Madureira de Anápolis por 12 anos, durante a gestão do saudoso

Pastor José Brandão Porto.

Em 06 de dezembro de 1987 foi consagrado a Presbítero, em 30 de

novembro de 1990 a Evangelista e em 09 de abril de 1993 foi ordenado ao cargo

de Pastor, dando continuidade ao exercício de seu ministério, começou a

pastorear a congregação do Daia Industrial Munir Calixto em 1998, em 2002 foi

transferido para congregação da cidade de Goianápolis, em 2006 para o bairro

Boa Vista em Anápolis e em 2014 assumiu o pastoreio da congregação do bairro

Recanto do Sol, Anápolis, onde permanece até a presente data.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 29 de novembro de 2019.

 Pastor Elias Rodrigues Ferreira

Vereador - PSDB

Presidente das Frentes Parlamentares de Segurança Pública e Saúde